fica formalizado, por meio deste Termo, o reajuste de 3,9182% do preço 

contratado, com base na variação acumulada do IPCA, no período de novembro 

de 2019 a outubro de 2020, com efeitos financeiros a partir de 27/12/20. 

Assim, o valor total do Contrato n. 2016/204.4, a partir de 

27/12/20, fica elevado para R$220.306,59 (duzentos e vinte mil, trezentos e seis 

reais e cinquenta e nove centavos), sendo os preços reajustados por subitens 

discriminados na tabela seguinte: 

Reajuste de 3,9182% 

Item Nome Qtde 
Preço 

unitário 
Total 

1 
Suporte técnico - 

Ambiente produção 
2 R$ 98.202,70 R$ 196.405,40 

2 
Suporte técnico - 

Ambiente homologação 
1 R$ 23.901,19 R$ 23.901,19 

TOTAL   R$ 220.306,59 

Dessa forma, a garantia prestada pela CONTRATADA, em 

conformidade com a Cláusula Oitava do Contrato, deverá ser complementada em 

R$415,33 (quatrocentos e quinze reais e trinta e três centavos), a fim de 

corresponder aos 5% do preço total previsto1. 

Brasília, 17 de maio de 2021. 

Celso de Barros Correia Neto                        

Diretor-Geral  

CPF n.